§ 2º É vedada a construção de aeródromos, bem como a ampliação dos existentes, localizados em zonas densamente povoadas.” (NR)

Art. 3º Esta lei entre em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Depois do trágico acidente de 17 de julho de 2007, que resultou na morte de 199 (cento e noventa e nove) pessoas, a bordo do Airbus A320, vôo JJ 3054, no aeroporto de Congonhas (SP), iniciaram-se as discussões no Governo Federal, com a iniciativa privada, para a ampliação deste aeroporto ou a construção, na região metropolitana de São Paulo, de um aeroporto para vôos internacionais.